Дело № 1-108/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вичуга 2 октября 2020 года.

Вичугский городской суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Лалиевой С.В., при секретаре Бакакиной О.А., с участием государственного обвинителя Гудима А.В., защитника Гороховой Н.Л., представившей удостоверение № 55 и ордер № 1216, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

09.09.2019 в период времени с 12.00 до 15.15 часов, точное время не установлено, ФИО1, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, в магазине «Экономыч» по адресу: пос. Старая Вичуга Вичугского района Ивановской области, ул. Советская, д. 10, через терминал оплаты перевёл денежные средства в сумме 1400 рублей через «Qiwi» кошелек на свой абонентский номер №, затем вернулся домой в 

<

адрес>, где со своего мобильного телефона марки «Cromax Q415» с вышеуказанным абонентским номером посредством обмена электронными сообщениями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сначала на сайте «LocalBitcoins.com» перевёл денежные средства в сумме 1400 рублей с «Qiwi» кошелька на «Bitcoin» кошелёк, а затем в тот же день и период времени на сайте «HYDRA» путём переписки достиг договорённости с неустановленным лицом о незаконном приобретении у того наркотического средства, через «Bitcoin» кошелёк оплатил денежные средства в размере 1400 рублей, получил от неустановленного лица координаты места нахождения тайника с наркотическим средством и проследовал в указанное место с координатами: широта 57,220583, долгота 41,845805, а именно в лесополосу, расположенную в 1,08 км от дома №13 по ул. 4-ая Украинская г. Вичуга Ивановской области, где из земли выкопал сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), которое Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 включено в Список I наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен, масса данного наркотического средства составила 1,02 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, совершив тем самым незаконное приобретение указанного наркотического средства без цели сбыта, которое затем положил в пачку сигарет «Marlboro» и убрал в правый карман надетых на нём брюк, после чего незаконно хранил его при себе без цели сбыта, а около 15.17 в тот же день, точное время не установлено, он был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>, и указанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 15.34 до 15.59 часов 09.09.2019. 

Своими действиями ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно ст. 2 которого на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 09.09.2019 он захотел употребить наркотик и решил его приобрести, для этого он пошел в магазин «Экономыч» на ул. Советская пос. Старая Вичуга, где через терминал положил 1400 рублей на киви-кошелек на свой номер №, затем вернулся домой, где со своего мобильного телефона марки «Cromax Q415» в сети «Интернет» на сайте «LocalBitcoins.com» перевёл 1400 рублей с «Qiwi» кошелька на «Bitcoin» кошелёк, а затем зарегистрировался на сайте «HYDRA», где выбрал мефедрон и оплатил требуемую сумму, после чего ему пришли координаты места нахождения наркотического средства, которое находилось в лесу около кладбища за г. Вичуга. В тот же день он прибыл в указанное место, выкопал из земли сверток, замотанный в белую изоленту, положил его в пачку сигарет и убрал в карман брюк. Когда он прибыл к своему дому 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции и при досмотре в присутствии представителей общественности обнаружили у него в кармане сверток с наркотическим средством, два шприца, мобильный телефон и лист бумаги с координатами мест, где он ранее находил приобретенные им наркотические средства.

Вина ФИО1 кроме его показаний подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 показал магазин, где 09.09.2019 он через терминал внес деньги, пояснил, что затем дома с телефона через «Интернет» сделал заказ и оплатил приобретение наркотического средства, показал место в лесу в 1,08 км от дома №13 по ул. 4-ая Украинская г. Вичуга Ивановской области, с координатами: широта 57,220583, долгота 41,845805, где он взял приобретенное им наркотическое средство, с которым он прибыл к своему дому, где сотрудники полиции изъяли у него данное наркотическое средство (т. 1 л.д. 153-158).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей, согласно которых свидетель Л. показал, что в связи с поступлением оперативной информации о намерении ФИО1 приобрести наркотическое средство, им и Р. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 09.09.2019 в 15.17 ими был остановлен ФИО1 около 

<

адрес>, у которого при личном досмотре в кармане брюк был обнаружен в пачке сигарет пакет с веществом в виде порошка, который был изъят и упакован в конверт, опечатанный и подписанный всеми присутствующими, также были изъяты сотовый телефон, два шприца и лист бумаги, упакованные таким же образом (т. 1 л.д. 118-120). Аналогичные показания дал свидетель Р. и показал также, что он проводил личный досмотр ФИО1 и обнаружил у того в кармане брюк в пачке сигарет пакет с веществом в виде порошка (т. 1 л.д. 115-117).

Согласно рапортам Р. и Л., при поступлении оперативной информации о намерении ФИО1 приобрести наркотическое средство, с разрешения начальника МО МВД России «Вичугский» 09.09.2019 года в 15.00 начато наблюдение за ФИО1, который в 15.17 был остановлен у 

<

адрес>. 20.12.2019 указанные рапорта рассекречены и направлены руководителю ОД МО МВД России «Вичугский» (т. 1 л.д. 50-53). 

Согласно протокола личного досмотра 09.09.2019 с 15.34 до 15.59 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружен и изъят пакетик с веществом в виде порошка бежевого цвета, а также два шприца, мобильный телефон и лист бумаги (т. 1 л.д. 7). 

Согласно справке об исследовании, данное порошкообразное вещество массой 1,02 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в ходе исследования израсходовано 0.01 г вещества (т. 1 л.д. 27).

По заключению эксперта данное порошкообразное вещество массой 1,01 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 84-86).

Изъятые у ФИО1 предметы осмотрены: упакованные в конверты пакетик с веществом в виде порошка бежевого цвета, мобильный телефон Cromax Q415, два шприца в упаковке, лист бумаги с записями координат, описаниями мест и упаковки (т. 1 л.д. 87-90, 125-128).

В ходе осмотров места происшествия ФИО1 указал на участок местности в лесном массиве с координатами широта 57,220583, долгота 41,845805, где находился тайник, место у подъезда 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции (т. 1 л.д. 13-20).

При осмотре места жительства ФИО1 и смывов с его рук какой-либо значимой информации не получено (т. 1 л.д. 21-25, 130-131).

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список I). Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2 до 2,5 грамма является значительным размером. 

Все исследованные доказательства суд считает допустимыми и в целом достаточными для разрешения уголовного дела.

На основании изложенного суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено преступление небольшой тяжести. 

ФИО1 не судим, в браке не состоит, имеет малолетнего ребёнка, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, ранее по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно, на учете у врача-психиатра состоял ранее по поводу эмоционально-неустойчивого расстройства личности, состоит на учёте у нарколога, привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 169-201). 

По заключению комиссии экспертов ФИО1 

<

данные изъяты> не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера (т. 1 л.д. 147-150), с данным заключением суд соглашается и в отношении совершенного преступления считает подсудимого вменяемым. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а именно установлению места и способа приобретения наркотических средств, а также состояние его здоровья и особенности психики, установленные комиссией экспертов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Учитывая категорию совершённого преступления, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ неприменимы. Учитывая избранный судом вид наказания, который не является наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не могут быть применены. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие у него синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств, установленного комиссией экспертов, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство, смывы с рук, шприцы, тетрадный лист подлежат уничтожению, сотовый телефон - передаче по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество массой 1 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), фрагменты фольги и клейкой ленты, два марлевых тампона, два шприца, тетрадный лист уничтожить, сотовый телефон выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Ивановский Областной суд через Вичугский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено подсудимым в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий С.В. Лалиева.